

Rozważania (II) nad kartą plebiscytu Historia uczy

Leży przede mną karta plebiscytu. Czytam ją uważnie, słowo po słowie. Staram się jakoś ogarnąć treść jej prostych zdań. Siegam pamięcią do historii, kojarzą mi się daty i wydarzenia, które dawno temu zmieniły w rządy liter na kartkach podręczników.

„W imię niepodległości Polski...” Za tymi słowami trzeba by postawić wykrzyknik. Stopiędziesiąt lat naród nasz walczył o wolność, o własne sprawiedliwe państwo. Gdy zwyciężyli robotnicy rosyjscy, wygnali cara i obalili jego posagi, niepodległość Polski przekształcała się z głodu lat niewoli — w rzecz możliwą — konkretną. Pałł się płomień wolności parę chwil tylko, póki go nie wduśli głęboko w ziemię najemnicy burżuazji.

Gdy tak patrzymy na odległe od nas dni, z perspektywy łatwo dziś powiedzieć, że było obojętne jakie nazwisko nosił ten depczący wolność narodu. Mogło ono posiadać brzmienie angielskie, francuskie, czy niemieckie, niekoniecznie polskie. Powstało bowiem w naszym kraju państwo hojne dla posiadaczy, skape dla pracujących: państwo „mocarstwowe” zmilitaryzowane, policyjne. Stał się przedmiotem targów i sporów o podział łupu zdobywanego na naszym narodzie przez zagranicznych kapitalistów.

Taka była burżuazyjna niepodległość — niezależność (od narodu — dodajmy od siebie). Przypomnijmy sobie pełne pychów i samozniewagi przemówienia przedwrześniowych wodzów potrażliwych szabelką i karabinem. Tych od „guzików” i „płaszczów”, którzy pierwszy wiali z kraju, gdy ruszyli na stalową nawalnicę faszyzmu. Równocześnie myślę sobie, patrząc na słowa plebiscytowej karty, że przecież nie oni decydowali o niepodległości Ojczyzny, choć w owych międzywojennych latach zwykli sobie usurpować monopol patriotyzmu.

Naród nie złożył broni, naród jako całość — zwyciężył. Powstało państwo sprawiedliwe — szczerze dla pracujących — państwo, dzięki braterskiej pomocy Związku Rad, o wiele silniejsze, bez porównania silniejsze.

Historia dziejów ludzkich to wspaniały podręcznik dla całych narodów. Rozumiećmy np. dziś, że droga utrwalenia sprawiedliwej niepodległości wiedzie poprzez zdobycie trwałego pokoju, który jest zarówno sprawą ludzkości, jak narodów i każdego pojedynczego człowieka.

Biorę kartę do ręki i myślę dalej: „Ilu jeszcze rydów-smigłych jest np. w zachodniej Europie. Są oni wyodrębnieni z narodu, są poza nim”. Myślę także: „Ile milionów takich kart, jak ta, którą mam w ręku, zostanie podpisanych. Każda z nich to przecież protest pojedynczego człowieka, który nie chce być niewolnikiem armat i karabinów. I tych, którzy je produkują. Każdy protest, to protest ludzkości”.

Przed wrześniem trzydziestego roku nikt nie organizował plebiscytu pokoju. Siły przeciwne organizatorom wojen były słabe. Miliony pojedynczych ludzi nie poczuło jeszcze swej potęgi. Dlatego jeden naród po drugim tracił niepodległość.

Tak. Sprawa obrony niepodległości naszej Ojczyzny jest nierozdzielnie związana z walką o pokój.

JANUSZ LIKOWSKI

Głos Wielkopolski

Cena 15 gr



Rok VII AB

Poznań, środa 9 maja 1951 r.

Nr 126 (2224)

Wież polska przygotowuje się do obchodu Święta Ludowego Pracujące chłopstwo jednoczy się w walce o pokój i w wykonaniu planu 6-letniego

WARSZAWA (PAP). W dzień Zielonych Świątek pracujący chłopcy polscy obchodzą uroczyste Święto Ludowe. W tym dniu, który przed wojną był dniem manifestacyjnych protestów chłopów przeciw krzywdzie i wyzyskowi ustroju obszarowo-kapitalistycznego, pracujący chłopcy — współgospodarze Polski Ludowej — zmanifestują radość i dumę z osiągnięć naszej Ojczyzny, swą nieugiętą wolę walki o pokój przedwzrostem imperialistycznym podżegaczom wojennym i gotowość wzmoczenia wysiłków w pracy nad zwiększeniem produkcji rolnej.

Przygotowania do obchodów Święta Ludowego, przeprowadzane w całym kraju, wskazują, że tegoroczne uroczystości, które odbędą się we wszystkich gminach wiejskich, staną się potężną manifestacją pracującej ludności wsi. Ludność pracująca wsi jednoczy się pod hasłami: Plebiscytu Pokoju, frontu narodowego walki o pokój i plan 6-letni oraz dalszego umacniania i pogłębiania sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Tegoroczne obchody Święta Ludowego odbędą się we wszystkich gminach, przy czym organizowane one będą w miejscowościach znanych z historii

walki chłopów o niepodległość i sprawiedliwość społeczną oraz z walki przeciw sanacji, we wsiach wyróżniających się obecnie pracą społeczną, gospodarczą i kulturalno-oświatową, a także w produkujących wsiach spółdzielczych i PGR-ach.

W czasie wieców chłopcy otrzymają ulotki z tekstem Manifestu Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, a następnie odbędą się uroczyste głosowanie uczestników obchodów nad poszczególnymi punktami Apelu Światowej Rady Pokoju.

Obchody Święta Ludowego będą w tym roku również przeglądem osiągnięć gospodarczych i kulturalno-oświatowych wsi. Chłopi z poszczególnych wsi złożą meldunki o wykonaniu zobowiązań w „siebie pokój” i dla uczczenia Święta 1 Maja oraz meldunki o podejmowanych obecnie zobowiązaniach dla uczczenia Święta Ludowego.

Obchody Święta Ludowego będą miały bogaty program widowiskowo-zabawowy. Wystąpią ludowe zespoły artystyczne, chóry, odbędą się zawody sportowe, będą wyświetlane filmy, a także urządzane będą wszędzie loterie książkowe.

Wrzesiński o krok od zwycięstwa

Około 35 tys. widzów na stadionie we Wrocławiu zerwało się z miejsc na widok zawodnika w biało-czerwonej koszulce, znajdującego się na czele długiego szeregu kolarzy. Był to Wrzesiński, którego w odległości kilkuset metrów od mety starali się dopędzić Vesely i Olsen. Kiedy jednak kolarze znaleźli się na ostatnim wirażu, Wrzesiński został wyprzedzony przez Vesely'ego, który ukończył etap jako zwycięzca.

Kilka metrów za najlepszym naszym reprezentantem wpadł na metę lider zwycięgu Olsen. W następnych kilku minutach okazało się, że również i Hadasik nie potrafi jeździć na wirażach. Wjeżdżając na stadion jako drugi w zwartej grupie kolarzy, na wirażu został wyprzedzony przez kilku innych, co na pewno nie miałoby miejsca, gdyby trasa była prosta. Na metę zawodnicy przybyli w następującej kolejności:

1. Vesely, 2. Wrzesiński, 3. Olsen, 4. Weber, 5. Ostergard, 6. Kiss Dela, 7. Makxiz, 8. Dimov, 9. Kłabiński Władysław i jako dwunasty Wójcik.

W najbliższych dniach gminne komitety obchodu Święta Ludowego ogłaszają wszystkim chłopom, gdzie i w jakim czasie odbędą się obchody oraz poinformują o programie tych obchodów. Wskazówki podane będą na wielkich afiszach z wezwaniem skierowanym do chłopów, kobiet wiejskich i młodzieży. W wezwaniu tym czytamy m. in.:

„13 maja cała wieś polska uroczystie obchodzi Święto Ludowe. W dniu tym wszyscy żądamy zawarcia Paktu Pokoju między 5 mocarstwami: Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chinami Ludowymi, Anglią i Francją.

Zmanifestujemy nasze braterskie uczucia dla polskiej klasy robotniczej i wierność sojuszu robotniczo-chłopskiego. Wyrazimy naszą wolę zwiększenia produkcji rolnej i hodowlanej, dalszego rozwijania oświaty i kultury na wsi. Wykonania wielkiego planu 6-letniego dla wzmocnienia sił naszej Ojczyzny — Polski Ludowej.

Wszyscy na Święto Ludowe!”

Weźmiemy czynny udział w Narodowym Plebiscycie Pokoju

— oświadczają księża i działacze katolicycy na wojewódzkim zjeździe w Poznaniu

W Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu obradował Zjazd działaczy katolickich z województwa poznańskiego, w którym uczestniczyło blisko 300 księży, sióstr zakonnych, przedstawicieli zarządów oddziałów terenowych Zrzeszenia Katolików „Caritas”, kierownicy „domów dziecka”, domów opieki nad dorosłymi i przedszkolami, pozostających pod opieką Zrzeszenia.

Zjazd, któremu przewodniczył prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego „Caritas” ksiądz profesor Leonard Brochocki, poświęcony był sprawie najwyższego udziału katolików polskich w akcji Narodowego Plebiscytu Pokoju. W ramach Zjazdu wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego „Caritas” ks. Mikołaj Puacz wygłosił referat zatytułowany „Katolik polski wobec celów i zadań frontu narodowego”. Drugi referat pt. „Ruina świata czy przebudowa” — wygłosił dr Dunin-Michałowski, dyr. Woj. Oddziału „Caritas”.

Udziałe Zrzeszenia „Caritas” i jego działaczy w akcji Narodowego Plebiscytu Pokoju mówił główny inspektor Woj. Oddziału „Caritas” dr Stanisław Rudkowski.

W wyniku dyskusji nad referatami uczestnicy Zjazdu u-

chwalił apel, w którym czytamy m. in.:

„My, księża, siostry zakonne, przedstawiciele Zarządów Oddziałów terenowych Woj. poznańskiego Zrzeszenia Katolików (Ciąg dalszy na str. 2)

PKS uruchomi 30 dworców i poczekalni

WARSZAWA (PAP). W b. r. Państwowa Komunikacja Samochodowa uruchomi na terenie całego kraju 30 nowych dworców i poczekalni. W ten sposób liczba tych obiektów wzrosła do 170.

Obecnie opracowywane są projekty nowych, estetycznych i wygodnych dworców i poczekalni z żelbetonu, których budowa na szeroką skalę rozpocznie się w początkach przyszłego roku.

Otwarcie wystawy „Nowe Chiny”

Na naszych ekranach pojawią się pierwsze filmy produkcji chińskiej

WARSZAWA (PAP). Dnia 7 bm. odbyło się w Muzeum Narodowym w Warszawie otwarcie wystawy pod nazwą „Nowe Chiny”.

Na otwarcie przybyli: członkowie Rządu RP z Premierem Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele KC PZPR, najwyższych władz stronnictwa politycznych, Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą, związków zawodowych, organizacji społecznych, Wojska Polskiego oraz wybitni reprezentanci świata naukowego i kulturalnego.

Minister kultury i sztuki Stefan Dybowski w swym przemówieniu podkreślił, że zorganizowana wystawa stanowi jeszcze jeden dowód zwycięstwa nowym form współzycia mię-

dzy narodami, które wkroczywszy na drogę socjalizmu, kierują się w stosunkach między sobą zasadami przyjaźni.

Ambasador Chińskiej Republiki Ludowej Peng Ming-Chih złożył serdeczne podziękowanie rządowi polskiemu za opiekę nad pracami organizacyjnymi związanymi z wystawą i wyraził przekonanie, że przyjaźń między obu narodami będzie się nadal zacieśniać.

Otwarcia wystawy dokonał Premier Rządu RP Józef Cyrankiewicz, po czym goście zwiedzili salę wystawową.

Przed miesiącem zawarta została między Polską i Chińską Republiką Ludową umowa o współpracy kulturalnej. Umowa ta umożliwia obu stronom systematyczne i planowe zapoznanie się z dorobkiem kultury obu narodów. W najbliższym czasie rozszerzy się i pogłębi nasza współpraca i wymiana w zakresie nauki, literatury, plastyki i muzyki, teatru i filmu. Już obecnie na naszych uniwersytetach studiuje młodzież chińska, a grupa polskich studentów wyjechała niedawno do Pekinu. Wkrótce na naszych ekranach ukażą się pierwsze filmy produkcji chińskiej, zaś na półkach księgarskich przekłady z chińskiej literatury.

Wystawa ta, której niezwykle interesujące ekspozycje zajmują całe lewe skrzydło parteru Muzeum Narodowego, daje przegląd wszystkich rodzajów chińskiej sztuki współczesnej i dawnej.

Niezwykle interesującą przedstawiają się zbiory dawnej sztuki chińskiej. Począwszy od figurek z terakoty sprzed naszej ery, poprzez wspaniałe wyroby z porcelany, kości słoniowej, emaliowanej miedzi, cynnej laki chińskiej, inkrustowanego drzewa sandałowego i bambusu, poprzez rzeźbione w nefrycie naczyńca i figurki, wspaniałe malowidła na jedwabiu — przewija się nurt wspaniałej, oryginalnej twórczości wyrastającej z ludu i głęboko z nim związanej.

Szach zatwierdził uchwałę o nacjonalizacji przemysłu naftowego

TEL AVIV (PAP). Z Teheranu donoszą że w dniu 2 maja Szach Iranu zatwierdził poprzednio przez Medżlis (Izba niższa) i senat uchwałę w sprawie nacjonalizacji irańskiego przemysłu naftowego. Tym samym uchwała nabrała mocy prawnej.

Głos Poznański

Dni Oświaty Książki i Prasy

Stołeczne miasto Poznania żyje pod znakiem Dni Oświaty, Książki i Prasy, obchodzonych w tym roku szczególnie uroczysto pod znakiem walki o pokój i plan 6-letni we wspólnym frontie narodowym. Odbywają się liczne imprezy poświęcone popularyzacji czytelnictwa książek i prasy, jak np. wystawy i ruchome punkty sprzedaży książek, kiermasze, spotkania dziennikarzy z czytelnikami itp. W zakresie oświaty podwyższa się w szkołach poznańskich wysiłek nauczania, likwiduje resztki analfabetyzmu, zakłada nowe świetlice i wygłasy odczyty.

Wystawa oświatowa

Urządzona w pawilonie Sztuki i Kultury na MTP wystawa oświatowa województwa poznańskiego obrazuje m. in. osiągnięcia ZMP, Ligi Kobiet i Wszelchnicy Rad kobiet w walce z analfabetyzmem. Którę w Poznaniu wygasa już całkowicie. Na jednym z wykresów widzimy wzrastające liczby b. analfabetów, którym Polska Ludowa umożliwiła awans zawodowy i społeczny. W działach zorganizowanych przez szkoły specjalne oglądamy dorobek tych szkół w postaci ślask, szczerpek, serwetek, koszyczków, a nawet ubrań i butów. Obie wystawy doprawdy warto obejrzeć.

Podwórza — dziećmi

Również z inicjatywą „Głosu” kontynuowana jest w Poznaniu wielka akcja przebudowy podwórzy, przeważnie brudnych składów rupieci, na czyste, zaopatrzone w zieleni, ławki i piaskownice — dziećmi. Poszczególne komitety blokowe współzawodniczą w tej akcji o palme pierwszeństwa. Prace wykonują ochotniczo i odczo sami lektorzy poszczególnych bloków, sposobem gospodarskim — przy realnej pomocy MRN.

Poznań tysiąc już w ten sposób wiele pięknych zakątków, gdzie bawia się dzieci, które dotychczas „buszowały” po jezdniach i chodnikach ulic. Coraz nowe domy podejmują apel „Głosu”, dając w ten sposób piękny dowód prawdziwej miłości dla „naszych miłusińskich”.

Dorobek DOSZ

W 7 pawilonie MTP otwarto niezmiernie interesującą wystawę szkolnictwa zawodowego. Obrazuje ona dorobek szkół zawodowych okręgu poznańskiego i ma na celu dopomoczenie młodzieży w wyborze zawodu oraz przełamaniu jej niechęci do szkolnictwa zawodowego. Wystawa ma następujące działy: mechaniczny, elektrotechniczny, transportu i komunikacji, chemiczny, telekomunikacji i radiotechniczny, budownictwa, gastronomiczny, odzieżowy, ekonomiczny i pedagogiczny.

Na Dębcu wre praca

Na Dębcu powstaje, jak wiadomo, wielkie osiedle robotnicze, gdzie w niedalekiej przyszłości zamieszka 10 000 osób. Już dziś stoją tu całe rzędy domów o przeszło 1000 izbach, w których mieszka ponad 2000 osób. Do niedawna były tam jeszcze puste pola... Wkrótce powstana tu śliczna, nowoczesna dom kultury, nowoczesne sklepy i warsztaty, wielki stadion sportowy itp.

Osiedle robotnicze na Dębcu to jeszcze jeden przykład pokolewnego budownictwa socjalistycznego. (zg)

Gdzie najsmaczniej?

„Głos”, zawsze czuły na głosy opinii publicznej, rozpisaj ostatnio w swoim wydaniu poznańskim wielką ankietę konkursową pt. „Gdzie można najłatwiej i najsmaczniej zjeść?” Czytelnicy, którzy ładają w zakładach zbiorowe, no żywienia, dają w niej wyraz swemu sądowi o poszczególnych gospodach Poznania, tych najlepszych i tych najgorszych. Dla czytelników „Głosu”, biera-

